
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “SATTA” CARBONIA  

 

Via Della Vittoria n.94 - 09013 Carbonia (CI) 
 Tel. 0781/62255   

 

Codice Fiscale 90027630921 – CAIC87100P 
 

 www.comprensivosatta.edu.it 
 caic87100p@istruzione.it -  caic87100p@pec.istruzione.it 

_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

Istituto Comprensivo Satta di Carbonia - Progetto PON FESR - “Ambienti didattici innovativi per la 
scuola dell’infanzia - Avviso 38007/2022” – Richiesta preventivo 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse 
V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”.     

Agli ATTI 
All’Albo  

 
Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di Targhe 
Pubblicitarie ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 Progetto 13.1.5A-
FESRPON-SA-2022-71 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” Avviso 
pubblico 38007 del 27 maggio 2022. 
 
CIG: Z3E3CB305E 
CUP: G41I22000270006 
 

Sottoazione 
Codice identificativo 

progetto 
Titolo progetto 

Totale 
autorizzato 

progetto 

13.1.5A  13.1.5A-FESRPON-SA-2022-71 
Ambienti didattici innovativi 

per le scuole dell'infanzia  
€ 75.000,00  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, numero 241 Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 numero 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 

mailto:caic87100p@pec.istruzione.it




 
ISTITUTO COMPRENSIVO “SATTA” CARBONIA  

 

Via Della Vittoria n.94 - 09013 Carbonia (CI) 
 Tel. 0781/62255   

 

Codice Fiscale 90027630921 – CAIC87100P 
 

 www.comprensivosatta.edu.it 
 caic87100p@istruzione.it -  caic87100p@pec.istruzione.it 

_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

Istituto Comprensivo Satta di Carbonia - Progetto PON FESR - “Ambienti didattici innovativi per la 
scuola dell’infanzia - Avviso 38007/2022” – Richiesta preventivo 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, numero 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, recepito dal Decreto Assessoriale 
della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero165 recante Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente la Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTO il PTOF dell’Istituto Comprensivo “S. Satta” di Carbonia, per il triennio 2022/2025, 
approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 104 del 13/12/2021 e aggiornato con delibera 
del Consiglio d’Istituto n. 150 del 20/12/2022; 
CONSIDERATA la nota MIUR prot. AOODGABMI/0072962 del 05/09/2022 ha comunicato che è 
stato autorizzato il progetto dal titolo “Ambienti didattici innovativi, per le scuole dell’Infanzia”; 
VISTA l’approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 con deliberazione 
del Consiglio d’Istituto n. 152 del 19.01.2023; 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture “sotto soglia”; 
VISTA La L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
RITENUTO che la Dott.ssa Maria Giovanna Carta, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

mailto:caic87100p@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “SATTA” CARBONIA  

 

Via Della Vittoria n.94 - 09013 Carbonia (CI) 
 Tel. 0781/62255   

 

Codice Fiscale 90027630921 – CAIC87100P 
 

 www.comprensivosatta.edu.it 
 caic87100p@istruzione.it -  caic87100p@pec.istruzione.it 

_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

Istituto Comprensivo Satta di Carbonia - Progetto PON FESR - “Ambienti didattici innovativi per la 
scuola dell’infanzia - Avviso 38007/2022” – Richiesta preventivo 

 

ACQUISITO l'unico preventivo pervenuto assunto al prot. 66608 del 03/10/2023 da parte 
dell'operatore economico ZEDDA DANIELE COPISTERIA; 
CONSIDERATO che l’operatore ZEDDA DANIELE ha presentato un preventivo vantaggioso, tenuto 
conto della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 
soddisfare, congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le 
verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell'affidatario, dei requisiti di ordine generale;  
TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall'art.53, comma 4, del D. lgs. 36/2023, con 
riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie definitive in considerazione 
del ridotto valore economico della prestazione; 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 
Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 
2010, n. 187; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
a) di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento 

diretto per l’acquisto di TARGHE PUBBLICITARIE all’interno del progetto in oggetto 
all’operatore economico ZEDDA DANIELE COPISTERIA., con sede a QUARTUCCIU (CA) 
VIA NAZIONALE, 135 P.IVA 02140970928 CODICE FISCALE: ZDDDNL67A31B354L, per 
un importo complessivo di € 73,20 IVA inclusa (€ 60,00 + 13,20 IVA); 

b) di assumere il relativo impegno di spesa a carico del Programma Annuale E.F. 2023 
all’Aggregato A03/31 Ambienti didattici innovativi per la scuola Infanzia- Avviso 
38007/2022 13.1.5A-; 

c) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023 e dell’art. 5 della l. 241/90, la Dirigente Scolastica, Dott.ssa Maria Giovanna 
Carta; 

mailto:caic87100p@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “SATTA” CARBONIA  

 

Via Della Vittoria n.94 - 09013 Carbonia (CI) 
 Tel. 0781/62255   

 

Codice Fiscale 90027630921 – CAIC87100P 
 

 www.comprensivosatta.edu.it 
 caic87100p@istruzione.it -  caic87100p@pec.istruzione.it 

_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

Istituto Comprensivo Satta di Carbonia - Progetto PON FESR - “Ambienti didattici innovativi per la 
scuola dell’infanzia - Avviso 38007/2022” – Richiesta preventivo 

 

d) di precisare, sin da ora, che: 
 
la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 
 

 
f.to LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Maria Giovanna Carta 

mailto:caic87100p@pec.istruzione.it

		2023-10-03T21:38:40+0200
	Maria Giovanna Carta




